

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## Haber-Yorum

### **Trump, Harris'in Başkan Olması Halinde Yahudi Varlığının Var Olmayacağı Uyarısında Bulundu!**

#### **Haber:**

Son başkanlık tartışmaları sırasında eski Başkan Donald Trump, yerel ve uluslararası düzeyde şaşkınlık yaratan bir açıklama yaptı. Zira açıklamada şöyle dedi: Başkan Yardımcısı Kamala Harris'e atıfta bulunarak "Eğer Başkan olursa, bundan iki yıl sonra "İsrail'in" var olmayacağına inanıyorum." (Reuters)

#### **Yorum:**

Trump'ın açıklaması siyasi yelpazede sert tepkilere yol açtı ve özellikle Orta Doğu'da olmak üzere ABD dış politikası üzerindeki etkilerine ilişkin endişeleri arttırdı. Her iki aday da Gazze'de devam eden savaşla nasıl başa çıkacaklarına ilişkin doğrudan sorulardan kaçınırken Trump ise, Harris'in başkanlığı altındaki Yahudi varlığının geleceği hakkında cesur ve kışkırtıcı açıklamalar yaptı ve bunu tekrar Başkan Yardımcısı Harris'e atıfta bulunarak şu sözleriyle vurguladı: "Eğer Başkan olursa, bundan iki yıl sonra "İsrail'in" var olmayacağına inanıyorum."

Trump geçtiğimiz günlerde de Cumhuriyetçi Siyonist lobiye, Harris'in başkan olması halinde "İsrail'in" yok olacağını" haber verdi. Geçmişte de benzer açıklamalarda bulunmuş ve Demokratlara oy veren Yahudilerin "İsrail'den" nefret ettiklerini" söylemişti. Harris ise verdiği cevapta, Yahudi varlığına uzun süredir verdiği desteğin altını çizdi. Ve şöyle dedi: "Görevim boyunca "İsrail'i" ve "İsrail" halkını destekledim."

Yahudi varlığının Batı'nın, özellikle de ABD'nin desteğine olan bağımlılığının devam ettiği açıktır. Bizim de ümmete, İslami çözüm konusunda kararlı olmalarını, Filistin meselesinin İslami bir mesele olduğunu ve çözümünün de İslam olduğunu hatırlatmalıyız. Allah Subhanehu ve Teala'nın yardımına davet eden ortak bir yanıt oluşturmak için çabalarımızı birleştirmeliyiz. Kendimizi ümmeti koruyan İslam nizamı konusunda kültürlendirmeliyiz. Soykırımın bedelini ödemek için dünyayı yağmalama operasyonlarını ifşa etmeye devam etmeliyiz. İşgalin ardındaki gerçeği ve tarihsel anlatıyı anlamalı ve bununla ilgili bir bilinç yaymalıyız.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Heysem İbn Sabit**